
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 174 del 09/11/2011
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 18 ottobre 2011, n. 2314
 
Variazione compensativa tra capitoli 1150820 U.P.B. 1.1.3 e 115015 U.P.B. 1.2.2
 
 
 
 L’Assessore alle Risorse Agroalimentari, Dario Stefàno, sulla base dell’istruttoria espletata dal Dirigente
dell’Ufficio Pesca e confermata dal Dirigente del Servizio Caccia e Pesca, riferisce quanto segue:
 
 PREMESSO CHE
 il Reg. (CE) n. 1198/2006 del Consiglio del 27 luglio 2006, è relativo al Fondo europeo per la pesca
(FEP);
 il Reg. (CE) n. 498/2007 della Commissione del 26 marzo 2007, reca modalità di applicazione del Reg.
(CE) n. 1198/2006;
 il Programma Operativo (P.O.) FEP 2007/2013, finalizzato a garantire lo sviluppo sostenibile del settore
della pesca e acquicoltura, è stato adottato dal Consiglio dei Ministri della Pesca il 19 giugno 2006;
 la Direzione Generale Pesca Marittima e Acquicoltura del MiPAAF, con la collaborazione di tutti gli
organismi interessati, ha elaborato e messo a punto il P. O. FEP per il Settore pesca in Italia, approvato
a Bruxelles dalla Commissione Europea il 19 /12/2007, con decisione C(2007) 6792;
 l’art. 55, comma 5, del Reg. (CE) 1198/2006, stabilisce che il costo dell’IVA, non recuperabile,
costituisce una spesa ammissibile solo se realmente e definitivamente sostenuta dal beneficiario. Nel
caso in cui il richiedente operi in regime di IVA non recuperabile, lo stesso è tenuto a presentare
apposita autocertificazione, o dichiarazione sottoscritta da un dottore commercialista iscritto all’albo, che
espliciti chiaramente la base giuridica di riferimento. L’IVA, che sia comunque recuperabile, non può
essere considerata ammissibile anche nel caso in cui non venga effettivamente recuperata dal
beneficiario. L’IVA è sempre considerata non ammissibile se il soggetto beneficiario è un ente pubblico.
Al pari dell’IVA, altre categorie di imposte, tasse ed e oneri, possono essere sovvenzionabili solo se
sostenute effettivamente e definitivamente dal beneficiario finale;
 
 RILEVATO che con L.R. n. 20 del 31/12/2010 - bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2011-
non è stata prevista alcuna somma sul capitolo 115015 e che si ravvisa la necessità di coprire le somme
prevedibili, relative all’IVA ed IRAP, per la liquidazione delle fatture relative alle attività del PO FEP
2007/2013;
 
 CONSIDERATO che il capitolo 1150820 U.P.B. 1.1.3 ha una maggiore disponibilità;
 
 Tutto quanto premesso,
si propone una variazione compensativa in aumento del capitolo 115015 U.P.B. 1.2.2., prelevando la
somma di euro 200.000,00 dal capitolo 1150820 U.P.B. 1.1.3.

1



 
 COPERTURA FINANZIARIA - L.R. 16 NOVEMBRE 2001, N. 28
 Variazione compensativa, ai sensi dell’art. 42, comma 2 ultimo periodo, della L.R. n. 28/2001, Capitolo
1150820 U.P.B. 1.1.3. meno euro 200.000,00, capitolo 115015 U.P.B. 1.2.2 più euro 200.000,00.
 
 Visto l’art. 4, lett. k della L.R. n. 7/97 che iscrive alla competenza della Giunta Regionale l’iniziativa di
cui al presente atto;
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alle Risorse Agroalimentari;
 
 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente dell’Ufficio Pesca e dal
Dirigente del Servizio Caccia e Pesca;
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
 Di determinare una variazione compensativa in aumento del capitolo 115015 “Pagamento IVA ed IRAP
per l’attuazione del PO FEP 2007/2013” della U.P.B. 1.2.2., ai sensi dell’art. 42, comma 2 ultimo
periodo, della L.R. n. 28/2001, prelevando la somma di euro 200.000,00 dal capitolo 1150820 della
U.P.B. 1.1.3;
 
 Di destinare la variazione compensativa in aumento dello stanziamento del capitolo 115015 di euro
200.000,00 per la copertura delle spese di IVA ed IRAP, inerenti le attività del PO FEP 2007/2013 Puglia
per il periodo 2007-2013;
 
 Di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
 
 di comunicare la presente Deliberazione al Consiglio Regionale entro 10 giorni dalla data di adozione.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Alba Sasso
 
_________________________

2


